
i 

 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 12 – Dezembro/2013 
 

Atos da Reitoria Nº 2240 a 2443/2013 
 

(Dezembro/2013)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, dezembro de 2013 



i 

 
ATOS DA REITORIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

2240/13 
03/12 

 Designar DANIEL COSTA FORTIER, Professor 

Classe Auxiliar - DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Chefe do Curso de Ciências Biológicas, 

do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 

Floriano-PI, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 17.12.2013. 

2241/13 
03/12 

 Designar RAQUEL SOUSA VALOIS, Professor 

Classe Auxiliar - DE, como subchefe  do Curso de 

Ciências Biológicas, do Campus Amílcar Ferreira 

Sobral, na cidade de Floriano-PI, com mandato de 

2 (dois) anos, a partir de 17.12.2013. 

 
2242/13 
03/12 

 Designar IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL 
BARBOSA, Professor Classe Adjunto - DE, para 
exercer a Função Comissionada de Coordenação 
de Curso, símbolo FCC, de Chefe do Curso de 
Enfermagem, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, 
na cidade de Floriano-PI, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 17.12.2013. 

2243/13 
03/12 

 Designar ADELIANNA DE CASTRO COSTA, 
Professor Classe Auxiliar - DE, como Subchefe do 
Curso de Enfermagem, do Campus Amílcar 
Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 17.12.2913. 

2244/13 
03/12 
 

 Designar DINÁ SOUZA DA SILVA, Professor 
Classe Auxiliar - DE, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 
FCC, de Chefe do Curso de Pedagogia, do 
Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 
Floriano-PI, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 17.12.2013. 

2245/13 
03/12 

 Designar EDMILSA SANTANA DE ARAÚJO, 
Professor Classe Assistente - DE, como Subchefe 
do Curso de Pedagogia, do Campus Amílcar 
Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 17.12.2013. 

2246/13  Lotar, na Biblioteca Comunitária "Jornalista Carlos 



i 

03/12 Castelo Branco", LARISSA LOPES OLIVEIRA, 
Biblioteca-Documentarista NS - Nível 1, Padrão 2, 
redistribuída da Universidade Federal do 
Maranhão, através da Portaria nº 1.764/13 - MEC, 
publicada no Diário Oficial da União, seção 02, de 
08.11.2013, código de vaga nº 317361. 

2247/13 
03/12 

 Designar MARIA REGIANE ARAÚJO SOARES, 
Professor Classe Adjunto - DE, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 
Floriano-PI, no período de 02.01.2014 a 
06.01.2014, por motivo de férias do titular. 

2248/13 
03/12 

 Exonerar, a pedido, HATUS NIWMAN BORGES 
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1836601, Técnico de 
Tecnologia da Informação D-2-02, lotado na 
Coordenação de Sistemas/NTI, do quadro de 
pessoal da Universidade Federal do Piauí, a partir 
de 04.11.2013. 

2249/13 
03/12 
 

 Designar os professores abaixo relacionados, 
como Representantes Docentes do Centro de 
Educação Aberta e à Distância - CEAD/UFPI, junto 
à Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD/UFPI, da forma como segue: 
 
TITULARES 
MILTON BATISTA DA SILVA 
ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS 
 
SUPLENTES 
JOSÉ VANDERLEI CARNEIRO 
LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA 

 
2250/13 
03/12 

 Designar os docentes abaixo relacionados, para 
constituírem a Comissão Permanente de 
Avaliação Docente - CPAD, do Centro de 
Educação Aberta e a Distância - CEAD/UFPI, da 
forma como segue: 
 
TITULARES 
MILTON BATISTA DA SILVA 
ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS 
JOSÉ VANDERLEI CARNEIRO 
 
SUPLENTES 
ELYS RAQUEL ANDRADE FERREIRA 
CLEDINALDO BORGES LEAL 
LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA 



i 

 

 
 

  

2251/13 
03/12 

 Designar JOCIEDE DA SILVA REIS, Bibliotecário 
- Documentarista, para responder pela Função 
Gratificação FG-7, de Chefe da Seção de 
Referência, da Biblioteca Comunitária Jornalista 
Carlos Castelo Branco, no período de 17.12.2013 
a 31.12.2013, por motivo de férias do titular. 

2252/13 
03/12 

 Designar OLGARINA SOARES DIOCESANO DO 

NASCIMENTO, Secretária - Executiva, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador Administrativo-Financeiro, do 

Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 

Floriano-PI, no período de 02.01.2014 a 

06.01.2014, por motivo de férias do titular. 

2253/13 
03/12 

 Designar FRANCISCO EDSON CAVALCANTE, 

Assistente em Administração, para exercer a 

Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Prestação de Contas, da Diretoria Administrativa e 

Financeira/PRAD. 

2254/13 
03/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 2236/13, de 

29.11.2013, referente à designação de NILCE 

APARECIDA VASQUES SEREJO, lotada na 

Coordenação do Curso de Moda, como 

Coordenadora da Comissão Setorial de Avaliação 

do Centro de Ciências da Educação Professor 

Mariano da Silva Neto, em substituição a IARA 

MESQUITA DA SILVA BRAGA. 

2255/13 
03/12 

 Constituir Comissão Setorial de Avaliação do 

Centro de Ciências da Educação Prof. Mariano da 

Silva Neto, do Campus Ministro Petrônio Portella, 

na cidade de Teresina-PI, na forma como segue: 

Representantes Docentes: 

- FRANCISCO WILLIAMS DE ASSIS S. 

GONÇALVES - Coordenador  

- TECLA DIAS TORRES - Titular 

- NILCE APARECIDA VASQUES SEREJO - 



i 

Titular 

- ALBA CHRISTINA BOMFIM SOUZA - Suplente  

 

Representantes Técnico-Administrativos: 

- ZILMARA ARAÚJO CARDOSO - Titular 

- JOSELY CARDOSO DA SILVA - Suplente 

 

Representantes Discentes: 

- FABRÍCIO FERREIRA NERI DA SILVA 

(Matrícula 09E12337) - Titular 

- HIDELFONSO RAMON PESSOA (Matrícula 

08E10721) - Titular 

- LIVIA MODESTO DE MELO SAMPAIO (Matrícula 

11E10109) - Suplente  

 

2256/13 
03/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 2003/13, de 

21.10.2013, referente à concessão de licença sem 

vencimento, a FERNANDO FERRAZ DO 

NASCIMENTO, Professor Classe Adjunto - DE, 

Matrícula SIAPE nº 1566432, lotado no curso de 

Estatística/CCN. 

2257/13 
03/12 

 Designar ANA CAROLINE MOURA TEIXEIRA, 

Secretária Executiva, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e 

Documentação do Ensino/PREG, no período de 

02.12.2013 a 16.12.2013, por motivo de férias do 

titular. 

2258/13 
03/12 

 Conceder, em decorrência do falecimento de LUIZ 

NODGI NOGUEIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº 

0421830, ex-ocupante do cargo de Professor 

Titular - MS-DU-20, da Universidade Federal do 

Piauí, Pensão Temporária ao filho LUIZ NODGI 

NOGUEIRA NETO, com base no artigo 217, II, "a", 

e com art. 2º, I, da Lei 10.887/04. 

2259/13 
03/12 

 Designar MALVINA THAIS PACHECO 

RODRIGUES, Professor de EBTT, lotada no 

Colégio Técnico de Teresina, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 



i 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 

02.01.2014 a 15.02.2014, por motivo de férias do 

titular. 

2260/13 
03/12 

 Designar JOÃO BATISTA LIBÓRIO, Assistente 

em Administração, para responder pela Função 

Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de Arquivo 

e Microfilmagem, da Divisão de Protocolo/PRAD, 

no período de 01.01.2014 a 30.01.2014, por 

motivo de férias do titular. 

2261/13 
03/12 

 Autorizar o afastamento de ANA LARISSA 

GOMES MACHADO, Professor Classe Assistente 

- DE, lotada no Campus Senador Helvídio Nunes 

de Barros, na cidade de Picos-PI, por 01 (um) ano, 

a partir de 30.10.2013, a fim de dar início ao Curso 

de Doutorado em Enfermagem, na Universidade 

Federal do Ceará. 

2262/13 

04/12 

 Designar SEBASTIÃO BARROS ARAÚJO, 

Professor Classe Adjunto - DE, para responder, 

na condição de Decano, pela Função Gratificada 

FG-1 de Chefe do Departamento de Química, do 

Centro de Ciências da Natureza, no período de 

05.12.2012 a 21.12.2013, por motivo de férias do 

titular. 

2263/13 

04/12 

 

 

 Designar LÍVIA FERNANDA DA SILVA, como 

Representante Docente do Centro de Educação 

Aberta e a Distância - CEAD/UFPI, junto ao 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CEPEx 

2264/13 

04/12 

 Designar MAURÍCIO MENDES BOAVISTA DE 

CASTRO, para responder pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do curso de Administração, do 

Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 

Floriano-PI, no período de 02.01.2014 a 

06.01.2014, em virtude de férias do titular. 



i 

2265/13 

05/12 

 

 Designar os Professores abaixo relacionados, 

como representantes do Centro de Ciências da 

Natureza junto à Comissão Permanente de 

Avaliação Docente - CPAD, da forma como segue: 

TITULARES: 

- SANDRA MARIA MENDES DE MOURA 

DANTAS  

- ALAN CARDEK CARVALHO SARMENTO 

- LUIZ CLÁUDIO DEMES DA MATA 

SUPLENTES: 

- LÚCIA DA SILVA FONTES 

- RÔMULO JOSÉ FONTENELE OLIVEIRA 

- FLÁVIO FERRY DE OLIVEIRA MOREIRA 

2266/13 
05/12 

 Designar EDUARDO COSTA GIRÃO, Professor 

Classe Adjunto - DE, como Subcoordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Física, do 

Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 

02 (dois) anos, no período de 20.11.2013 a 

19.11.2015. 

2267/13 

05/12 

 Designar VALDEMIRO DA PAZ BRITO, Professor 

Classe Associado - DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Física, do Centro de Ciências da 

Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, no 

período de 20.11.2013 a 19.11.2015.  

2268/13 
05/12 

 Conceder aposentadoria integral, nos termos do 

Artigo 3º da EC 47/05, a JOSÉ NUNES DE 

SOUSA, Professor Classe Adjunto - TI 40, 

matrícula SIAPE n° 423032, ocupante do cargo de 

Professor Classe Adjunto - DE, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 



i 

   

 

2269/13 

05/12 

 

 No Ato da Reitoria n.º 1645/13, de 30.08.2013, 

publicado no D.O.U. de 02.09.2013, referente à 

nomeação de FABRÍCIA DE SOUSA MIRANDA, 

para o Cargo de Nutricionista, onde se lê: código 

de vaga nº 721884: código de vaga n° 829033. 

2270/13 
05/12 

 No Ato da Reitoria n.º 1954/13, de 08.10.2013, 

publicado no D.O.U. de 10.10.2013, referente à 

vacância do cargo de Desenhista Técnico D 1 16, 

em decorrência do falecimento de JOSÉ 

PROVIDÊNCIA PINTO DE CARVALHO, onde se 

lê: a partir de 28.08.2013, LEIA-SE: a partir de 

29.09.2012. 

2271/13 
05/12 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria n.º 1148/08, 

referente à concessão de Incentivo à Qualificação 

de Especialização em Saúde Pública da servidora 

MARIA DE LOURDES SOUSA LIMA, Matrícula 

SIAPE n.º 0423445. 

2272/13 
05/12 

 No Ato da Reitoria nº 2023/13, de 24.10.2013, 

publicado no D.O.U, de 25.10.2013, referente à 

nomeação de JULIANA ALVES DE MACEDO 

VASCONCELOS, para o cargo de Secretário 

Executivo, excluir do seu preâmbulo: A Lei nº 

12.772/12 e MP 614/13, Artigo 8º, publicado no 

D.O.U, de 31.12.2012 e 15.05.2013, seção 1, 

respectivamente. 

2273/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, GERALDO 

ABRANTES SARMENTO NETO, para o cargo de 

docente da Carreira do Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - 

Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - 

DE, habilitado em Concurso Público de Provas e 



i 

Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, na área 

de Informática, do Colégio Técnico de Floriano, 

Código de Vaga nº 0844710. 

2274/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, DANIELLE DO 

RÊGO MONTEIRO ROCHA, para o cargo de 

docente da Carreira do Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - 

Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - 

DE, habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, na área 

de Inglês, do Colégio Técnico de Floriano, Código 

de Vaga nº 0332090. 

2275/13 
06/12  

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, FRANCISCO 

ARISTIDES DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, para 

o cargo de docente da Carreira do Magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe 

D 1 - Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva - DE, habilitado em Concurso Público 

de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) 

lugar, na área de História, do Colégio Técnico de 

Floriano, Código de Vaga nº 0839622. 

2276/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, ELIZABETH 

GONÇALVES LIMA ROCHA, para o cargo de 



i 

docente da Carreira do Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - 

Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - 

DE, habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, na área 

de Português, do Colégio Técnico de Floriano, 

Código de Vaga nº 0721859. 

2277/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, NATÁLIA 

PEREIRA MARINELLI, para o cargo de docente 

da Carreira do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva - DE, habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 1º (primeiro) lugar, na área de 

Enfermagem, do Colégio Técnico de Bom Jesus, 

Código de Vaga nº 0936927. 

2278/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, GIOVANNA DE 

OLIVEIRA LIBÓRIO DOURADO, para o cargo de 

docente da Carreira do Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - 

Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - 

DE, habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, na 

área de Enfermagem, do Colégio Técnico de Bom 

Jesus, Código de Vaga nº 0936930. 

2279/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 



i 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, KHELYANE 

MESQUITA DE CARVALHO, para o cargo de 

docente da Carreira do Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - 

Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - 

DE, habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 3º (terceiro) lugar, na área 

de Enfermagem, do Colégio Técnico de Bom 

Jesus, Código de Vaga nº 0936931. 

2280/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, NELSON 

MIGUEL GALINDO NETO, para o cargo de 

docente da Carreira do Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - 

Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - 

DE, habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 4º (quarto) lugar, na área 

de Enfermagem, do Colégio Técnico de Bom 

Jesus, Código de Vaga nº 0936932. 

2281/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, RAYMUNDO 

NOGUEIRA DE SÁ NETTO, para o cargo de 

docente da Carreira do Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - 

Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - 

DE, habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, na área 

de Informática, do Colégio Técnico de Bom 



i 

Jesus, Código de Vaga nº 0936925. 

2282/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, REGINA ROSA 

PARENTE, para o cargo de docente da Carreira 

do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Classe D 1 - Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva - DE, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, classificado 

em 3º (terceiro) lugar, na área de Informática, do 

Colégio Técnico de Bom Jesus, Código de Vaga 

nº 0839628. 

2283/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, VALBER 

SARDI LOPES, para o cargo de docente da 

Carreira do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva - DE, habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 4º (quarto) lugar, na área de 

Informática, do Colégio Técnico de Bom Jesus, 

Código de Vaga nº 0936929. 

2284/13 
06/12 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 

servidores técnico-administrativos desta IFES, 

constantes do Anexo deste Ato, conforme os 

percentuais estabelecidos, cujos efeitos 

financeiros retroagem às respectivas datas. 

2285/13 
06/12 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-



i 

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

2286/13 
06/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10º, 13º e 20º, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 

8.112/90, de 11.12.90 com alterações da Lei nº 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional n.º 19, de 04.06.98, ALCILENE 

DALÍLIA DE SOUSA, para o cargo de docente da 

Carreira do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Classe D 1 - Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva - DE, habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 2º (segundo) lugar, na área de 

Informática, do Colégio Técnico de Bom Jesus, 

Código de Vaga nº 0936926. 

2287/13 
06/12 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

2288/13 
06/12 

 Remover CARLA PATRÍCIA DE CARVALHO 

OLIVEIRA, Professor Classe Auxiliar - DE, do 

Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 

Floriano-PI para o Departamento de Medicina 

Comunitária/CCS, do Campus Ministro Petrônio 

Portella, na cidade de Teresina-PI. 

2289/13 
06/12 

 Designar SÉRGIO LUIZ GALAN RIBEIRO, 

Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 

Departamento de Educação Física/CCS, para, na 

condição de Decano, responder pelo Cargo de 

Direção, CD-3, de Diretor do Centro de Ciências 

da Saúde, no período de 05.12.2013 a 07.12.2013, 

em virtude de afastamento da titular. 

2290/13 
06/12 

 Designar os docentes abaixo relacionados, 

representantes do Centro de Ciências da 



i 

Natureza, como membros da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, para o 

Biênio 2013/2015, da forma como segue: 

 

TITULARES 

HOMESINO CARVALHO MENDES - 

(Departamento de Química) 

RENATO GERMANO REIS NUNES - 

(Departamento de Física) 

 

SUPLENTES 

FRANCISCO CARLOS MARQUES DA SILVA - 

(Departamento de Química) 

ANDRÉ ALVES LINO - (Departamento de Física) 

2291/13 
06/12 

 Lotar, no Hospital Universitário Veterinário, 

WELLSON ANDRADE DE OLIVEIRA, Médico 

Veterinário E - Nível II, Padrão 1, redistribuído da 

Universidade Federal do Maranhão, através da 

Portaria nº 1.737/13 - MEC, publicada no Diário 

Oficial da União, Seção O2, de 31.10.2013, 

Código de Vaga n° 987120. 

2292/13 
06/12 

 Remover HERCÍLIA MARIA LINS ROLIM, 

Professor Classe Adjunto - DE, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de 

Picos-PI, para a Coordenação do Curso de 

Farmácia, do Centro de Ciências da Saúde, no 

Campus Ministro Petrônio Portella, na cidade de 

Teresina-PI. 

2293/13 
06/12 

 Designar GERMAINE ELSHOUT DE AGUIAR, 

Professor Associada II, SIAPE 041286, como 

Coordenadora de Bolsas do Programa Ensino 

Médio Inovador, inserido no Pacto pelo 

Fortalecimento do Ensino Médio - Formação de 



i 

Professores no âmbito da Universidade Federal do 

Piauí. 

Na ausência da professora GERMAINE ELSHOUT 

DE AGUIAR, responde pela coordenação do 

Programa a professora EDNA MARIA 

MAGALHÃES DO NASCIMENTO, Professora 

Adjunto II, Siape 2184886. 

2294/13 
10/12 

  

2295/13 
10/12 

 Dispensar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 

Assistente em Administração, da Função 

Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Administração de Pessoal, da Superintendência de 

Recursos Humanos. 

2296/13 
10/12 

 Dispensar HÉSTIA ALCOBAÇA CASTELO 

BRANCO, Técnico em Assuntos Educacionais, da 

Função Gratificada FG-2, de Chefe  da Divisão de 

Desenvolvimento de Pessoal, da Superintendência 

de Recursos Humanos. 

2297/13 
10/12 

 Dispensar MARIA LÚCIA ALVES, Assistente em 

Administração, da Função Gratificada FG-2, de 

Chefe da Divisão de Controle de Pagamento, da 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2298/13 
10/12 

 Dispensar MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO 

SILVA, Assistente em Administração, da Função 

Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de Direitos 

e Deveres, da Superintendência de Recursos 

Humanos. 

2299/13 
10/12 

 Dispensar MARIA LUÍSA E SILVA 

VASCONCELOS, Tecnólogo de Formação, da 

Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Seleção e Orientação, da Superintendência de 

Recursos Humanos. 

2300/13 
10/12 

 Dispensar MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 

LIMA, Assistente em Administração, da Função 

Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de 



i 

Pagamento, da Superintendência de Recursos 

Humanos. 

2301/13 
10/12 

 Dispensar EDUARDO AUGUSTO CONDE 

CAVALCANTE, Técnico em Assuntos 

Educacionais, da Função Gratificada FG-6, de 

Chefe de Serviço de Legislação e Normas, da 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2302/13 
10/12 

 Dispensar JOSEFINA MARIA DE LOURDES, 

Assistente Social, da Função Gratificada FG-6, de 

Chefe de Serviço de Recrutamento e Seleção, da 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2303/13 
10/12 

 Dispensar DELITE BENVINDO MARTINS 

PAULO, Assistente em Administração, da Função 

Gratificada FG-6, de Chefe de Serviço de Registro 

e Informação, da Superintendência de Recursos 

Humanos. 

2304/13 
10/12 

 Dispensar ROSEILTON ALVES MOUSINHO, 

Assistente em Administração, da Função 

Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Registro 

e Informação, da Superintendência de Recursos 

Humanos. 

2305/13 
10/12 

 Dispensar ANTÔNIO DE SOUSA ARAÚJO, 

Assistente em Administração, da Função 

Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de 

Avaliação e Acompanhamento, da 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2306/13 
10/12 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 

Assistente em Administração, para exercer a 

Função Gratificada FG-1, de Coordenador de 

Administração de Pessoal/CAP, da 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2307/13 
10/12 

 Designar HÉSTIA ALCOBAÇA CASTELO 

BRANCO, Técnico em Assuntos Educacionais, 

para exercer a Função Gratificada FG-1, de 



i 

Coordenador de Desenvolvimento de 

Pessoal/CDP, da Superintendência de Recursos 

Humanos. 

2308/13 
10/12 

 Designar MARIA LÚCIA ALVES, Assistente em 

Administração, para exercer a Função Gratificada 

FG-1, de Coordenador de Pagamento/CP, da 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2309/13 
10/12 

 Designar MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO 

SILVA, Assistente em Administração, para exercer 

a Função Gratificada FG-1, de Coordenador de 

Atenção ao Servidor/CAS, da Superintendência de 

Recursos Humanos. 

2310/13 

10/12 

 Designar ROSEILTON ALVES MOUSINHO, 

Assistente em Administração, para exercer a 

Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Provimento e Controle/CAP, da Superintendência 

de Recursos Humanos. 

2311/13 
10/12 

 Designar DELITE BENVINDO MARTINS PAULO, 

Assistente em Administração, para exercer a 

Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de 

Cadastro e Arquivo/CAP, da Superintendência de 

Recursos Humanos. 

2312/13 
10/12 

 Designar ADRIANA AURY SILVA LIMA LOPES, 

Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer 

a Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão 

de Pagamento de Ativos/CP, da Superintendência 

de Recursos Humanos. 

2313/13 
10/12 

 Designar MARIA DO SOCORRO BARBOSA 

LIMA, Assistente em Administração. para exercer 

a Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão 

de Pagamento da Inativos e Pensionistas/CP, da 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2314/13 
10/12 

 Designar LEONARDO DE NORONHA RIBEIRO, 

Técnico de Tecnologia da Informação, para 

exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do 

Serviço de Direitos e Deveres/CAS, da 



i 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2315/13 
10/12 

 Designar FABRÍCIA PEREIRA DE ALMEIDA, 

Secretária Executiva, para exercer a Função 

Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Atenção 

à Saúde do Servidor/CAS, da Superintendência de 

Recursos Humanos. 

2316/13 
10/12 

 Designar JOSEFINA MARIA DE LOURDES 

NUNES DOS SANTOS SARAIVA, Assistente 

Social, para exercer a Função Gratificada FG-6, de 

Chefe do Serviço de Capacitação/CDP, da 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2317/13 
10/12 

 Designar MARIA LUÍSA E SILVA 

CASCONCELOS, Tecnólogo-Formação, para 

exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do 

Serviço de Acompanhamento e Avaliação/CDP, da 

Superintendência de Recursos Humanos. 

2318/13 
10/12 

 Designar ARLETE ARAÚJO DOS MARTÍRIOS 

MOURA FÉ, Assistente em Administração, para 

exercer a Função Gratificada FG-7, de Chefe da 

Seção de Registro/CAP, da Superintendência de 

Recursos Humanos. 

2319/13 
10/12 

 Designar MARIA DE LOURDES SOARES DE 

ARAÚJO, Assistente em Administração, para 

exercer a Função Gratificada FG-7, de Chefe da 

Seção de Recolhimento/CP, da Superintendência 

de Recursos Humanos. 

2320/13 
10/12 

 Designar MARCOS ANTÔNIO TAVARES LIRA, 

Professor Classe Assistente - DE, para, na 

condição de Decano, responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Engenharia 

Elétrica, do Centro de Tecnologia, no período de 

02.01.2014 a 06.10.2014, por motivo de férias 

titular. 

2321/13  No Ato da Reitoria n.º 2016/13, de 24.10.2013, 



i 

10/12 referente à designação de FRANCISCA DA 

COSTA SILVA, para responder pela Função 

Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Registro 

e Informação/DAP/SRH: onde se lê: FRANCISCA 

DA COSTA SILVA: leia-se: FRANCISCA COSTA 

DA SILVA. 

2322/13 
10/12 

 Designar ALBERTO LUIS DA SILVA PINTO, 

Auxiliar em Administração, para responder pela 

Função Gratificada FG-1, de Assistente do Diretor, 

do Centro de Ciências Agrárias - CCA, no período 

de 07.01.2014 a 05.02.2014, em virtude de férias 

do titular. 

2323/13 
10/12 

 Designar LUIS ALFREDO PINHEIRO LEAL 
NUNES, Professor Doutor, Chefe do 
Departamento de Engenharia Agrícola e 
Solos/CCA, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-3, de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, 
no período de 02.01.2014 a 06.01.2014, em 
virtude de férias do titular. 
 

2324/13 
10/12 

 Designar os professores abaixo relacionados, para 

constituírem a Comissão Permanente de 

Avaliação Docente - CPAD do Campus Professora 

Cinobelina Elvas, na cidade de Bom Jesus/PI, da 

forma como segue: 

TITULARES: 

- NEY RÔMULO DE OLIVEIRA PAULA 

- SANDRA REGINA LESTINGE 

- ELEIDE LEITE LIMA 

 

SUPLENTES: 

- FRANCISCO FERNANDES PEREIRA 

- GRABRIELA ALMEIDA DE PAULA 

- ADRIANA CRISTINA MANCIN 

2325/13 
10/12 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 

15.12.2013, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, constituída através do Ato da Reitoria 



i 

n.º 1943/13, de 08.10.2013, publicado no Boletim 

de Serviço Edição Especial nº 286/2013, de 

14.10.2013, sobre as quais versam os autos do 

processo em epígrafe. 

A comissão cumprirá efetivamente seu encargo 

sob pena de ser responsabilizada perante os 

órgãos controladores. 

2326/13 
10/12 

 Dispensar, a pedido, ANDREA LOURDES 

MONTEIRO SCABELLO, Professor Classe 

Adjunto - DE, da Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

em Antropologia, do Centro de Ciências Humanas 

e Letras. 

2327/13 
10/12 

 Designar SONIA MARIA CAMPELO 

MAGALHÃES, Professor Classe Adjunto - DE, 

para exercer, na condição de Decano, a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Antropologia, do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, até que se realizem 

as novas eleições no prazo regimental. 

2328/13 
10/12 

 Autorizar o afastamento de KARINN DE ARAÚJO 

SOARES BASTOS, Professor Classe Assistente - 

DE, lotada no Departamento de Morfologia/CCS, 

pelo período de 09 (nove) meses, a partir de 

01.12.2013, a fim de dar continuidade ao 

Doutorado de Ciências Morfológicas, na 

Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

2329/13 
10/12 

 Autorizar o afastamento de CHRISTIANNE MARIA 

TINOCO VERAS, Professor Classe Assistente - 

DE, lotada no Departamento de Morfologia/CCS, 

pelo período de 09(nove) meses, de 01.12.2013 a 

01.09.2013, para cursar estágio obrigatório junto 

ao Programa Promotor no Instituto de Biociências 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 



i 

2330/13 
10/12 

 Designar DELMÁRCIO DE MOURA SOUSA, 

Assistente em Administração, para responder pela 

Função Gratificada FG-1, de Assistente do Diretor, 

do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na 

cidade de Picos-PI, no período de 06.01.2014 a 

17.01.2014, em virtude de férias do titular. 

2331/13 
10/12 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, 

tecnólogo - Formação, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, 

Gabriela Celso Melo Pinheiro, no período de 

04.12.2013 a 13.12.2013, por motivo de férias do 

titular. 

2332/13 
10/12 

 Dispensar, a pedido, MARLÚCIA VALÉRIA DA 

SILVA, Professor Classe Adjunto - DE, da Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Sociologia, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, a partir de 23.09.2013. 

2333/13 
10/12 

 Designar ASCÂNIO WANDERLEY ABRANTES DE 

CARVALHO, Professor Classe Assistente -DE, 

para exercer a Função de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Bacharelado em Moda, Design e Estilismo, do 

Departamento de Música e Artes Visuais/CCE, 

com mandato de 02(dois) anos, a partir de 

03.12.2013. 

2334/13 
10/12 
 

 Designar NÚBIA DE ANDRADE VIANA, Professor 

Classe Auxiliar - DE, como subcoordenadora do 

curso de bacharelado em Moda, Design e 

Estilismo, do Departamento de Música e Artes 

Visuais/CCE, com mandato de 02(dois) anos, a 

partir de 03.12.2013. 

2335/13 
10/12 

 Designar PAULO ROBERTO RAMALHO SILVA, 

Coordenador de Pós-Graduação, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 

Pós-Graduação, no período de 11.12.2013 a 



i 

22.12.2013, por motivo de afastamento e férias do 

titular. 

2336/13 
10/12 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, lotado na Secretaria 

Administrativa do Gabinete do Reitor, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor Especial do Reitor, Edmar Luiz Filho da 

Silveira Bona, no período de 01.12.2013 a 

30.12.2013, por motivo de férias do titular. 

2337/13 
10/12 

 Declarar vago, a partir de 11.11.2013, o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, ocupado por 

JOÃO PAULO PEREIRA BARROS, Matrícula 

SIAPE nº1935231, lotado no Campus de Parnaíba. 

2338/13 
10/12 

 Declarar vago, a partir de 09.08.2013, o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, ocupado por 

FORTUNATO MONGE DE OLIVEIRA NETO, 

Matrícula SIAPE nº. 1549665, lotado no Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de 

Picos-PI. 

2339/13 
10/12 

 Remover JANAINA DE FÁTIMA SARAIVA 

CARDOSO, do Campus "Professora Cinobelina 

Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, para o 

Departamento de Clínica e Cirurgia 

Veterinária/CCA, no Campus "Ministro Petrônio 

Portela", na cidade de Teresina/PI.  

2340/13 
10/12 

 Dispensar, a pedido, FRANCISCO WELLINGTON 

BORGES GOMES, da Função Gratificada FG-1, 

de Chefe do Departamento de Letras, do Centro 

de Ciências Humanas e Letras.  

2341/13 
11/12 

 Declarar vago, a partir de 04.11.2013, o cargo de 

Professor Classe Adjunto, Nível 2, ocupado por 

REGINALDO ALMEIDA DA TRINDADE, Matrícula 

SIAPE nº 1787945, lotado no "Campus de 

Parnaíba".  

2342/13 
11/12 

 Exonerar, a pedido, do cargo de Professor Classe 

Assistente, nível 01-DE, JANILLE MARIA LIMA 



i 

RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1773357, lotado no 

Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na 

cidade de Picos/PI.  

2343/13 
11/12 

 Conceder aposentadoria voluntária em caráter 

especial, com proventos integrais, com base no 

disciplinado no art. 40, inciso III, alínea "a", da 

Constituição Federal, alterado pela EC nº 20/98, e 

nos termos do 5º do mesmo artigo, a FRANCISCO 

ITAMAR ALVES FILHO, matrícula SIAPE nº 

423160, ocupante do cargo de Professor Classe 

Associado, nível 4-DE- Mestre, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

2344/13 
11/12 

 Lotar, no Curso de Engenharia de Pesca, do 

Campus de Parnaíba, JOSENILDO DE SOUZA E 

SILVA, Professor do Magistério, Superior, Classe 

5, Nível 501, redistribuído da Universidade Federal 

de Rondônia, através da Portaria nº 1.736/13-

MEC, publicada no Diário Oficial da União, Seção 

02, de 31.10.2013, Código de Vaga nº 856887. 

2345/13 
11/12 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/04, a 

ANTÔNIO CARLOS LAGES MONTE, matrícula 

SIAPE nº 422868, ocupante do cargo de Professor 

Classe Adjunto-4-20h-Especialização, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

2346/13 
12/12 

 Constituir Comissão Setorial de Avaliação do 

Centro de Ciências Agrárias, do Campus "Ministro 

Petrônio Portela", na cidade de Teresina/PI, da 

forma como segue: 

Representantes Docentes:  

-ANTÔNIO AÉCIO DE CARVALHO BEZERRA- 

Coordenador 

- MÔNICA ARRIVABENE- Titular 

- FRANCISCO CARLOS DÂNDARA- Titular 



i 

- EULÁLIA MARIA SOUSA CARVALHO- Suplente 

- TACIANA GALBA DA SILVA TENÓRIO- 

Suplente 

Representante Técnico-Administrativos: 

-ALBERTO LUIS DA SILVA PINTO- Titular 

-VALDECI OTAVIANO DO NASCIMENTO- 

Suplente 

Representante Discentes: 

-FRANCISCO RANNIÉLY GONÇALVES MOTA 

(Matrícula 201001142)- Titular 

- PEDRO ALLEF DE ALMEIDA E SILVA (Matrícula 

201200754)- Titular 

- HÉLIO NELSON BRITO MONTEIRO (Matrícula 

200901666)- Suplente 

- JOSÉ OLINDO CARVALHO DA SILVA JÚNIOR 

(Matrícula 201201420)- Suplente 

2347/13 
12/12 

 Designar PATRÍCIA LOPES DA COSTA, Auxiliar 

em Administração, para responder pela Função 

Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 

Graduação, do Campus "Professora Cinobelina 

Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, no período de 

06.01.2014 a 20.01.2014 em virtude de férias da 

titular.  

2348/13 
12/12 

 Designar SÉRGIO LUIZ GALAN RIBEIRO, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 

Departamento de Educação Física, para 

responder, na condição de Decano, pelo Cargo de 

Direção CD-3, de Diretor do Centro de Ciências da 

Saúde, no período de 17.12.2013 a 31.12.2013, 

por motivo de férias do titular.  

2349/13 
12/12 

 
No Ato da Reitoria nº 335/13, de 26.02.2013, 

publicado no D.O.U  de 28.02.2013, referente à 



i 

nomeação de RICARDO LOIOLA EDIVAN, onde 

se lê: para o cargo de Professor Classe 

Assistente, Nível 1; leia-se: para o cargo de 

Professor Auxiliar, Nível1.  

2350/13 
12/12 

 No Ato da Reitoria nº 2293/13, de 06.12.2013, 

referente à designação de GERMIANE ELSHOUT 

DE AGUIAR, onde se lê: como Coordenadora de 

Bolsas do Programa Ensino Médio Inovador, leia-

se: como Coordenadora Geral do Pacto do 

Ensino Médio.  

2351/13 
16/12 

 Lotar, na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação-

PREG, FRANCISCO LOPES DA SILVA, 

Assistente em Administração- D IV 5, redistribuído 

da Universidade Federal do Tocantins, através da 

Portaria nº 1597/13-MEC, publicada no Diário 

Oficial da União, Seção 02, de 31.10.2013, 

Código de Vaga nº 218725. 

2352/13 
16/12 

 Designar MARIA DO SOCORRO CAMPOS 

REINALDO, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-3, de Diretor da Biblioteca Comunitária 

"Jornalista Carlos Castelo Branco", no período de 

06.01.2014 a 18.01.2014, por motivo de férias do 

titular.  

2353/13 
16/12 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

LUCIANO FERREIRA RODRIGUES, Matrícula 

SIAPE nº 423412, ex-servidor desta Universidade 

Federal do Piauí, Pensão Temporária a LUIZA 

OLIVEIRA RODRIGUES, filha maior, a teor do art. 

2127, II, "a", ambos Lei 8.112/90. 

2354/13 
16/12 

 No Ato da Reitoria nº 2263/13, de 04.12.2013, 

referente à designação de Representante Docente 

do Centro de Educação Aberta e à Distância-

CEAD/UFPI, junto ao CEPEX, onde se lê: LÍVIA 

FERNANDA DA SILVA. 

2355/13 
16/12 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso IX, 

da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 



i 

03.12.2013, o cargo de Auxiliar em Agropecuária- 

B 116, em decorrência de ANTÔNIO XAVIER DE 

SOUSA, matrícula SIAPE nº 1167459. 

2356/13 
16/12 

 Designar CIBELE FERNANDES PEREIRA 

BRITO, Técnico de Laboratório-Área, para 

responder pela Função Gratificada FG-3, de Chefe 

da Unidade de Contabilidade e Finanças , do 

Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/PI, no período de 07.01.2014 a 

16.01.2014, por motivo de férias do titular.  

2357/13 
16/12 

 Designar SAMIRA DA SILVA MACIEL, Técnico de 

Laboratório-Área, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Assistente do Diretor, do 

Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/PI, no período de 02.01.2014 a 

31.01.2014, por motivo de férias do titular.  

2358/13 
16/12 

 Declarar vago, a partir de 09.10.2013, o cargo de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, ocupado por 
MARCELO BARBOSA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 
nº 2692563, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada/CCS.  

2359/13 
16/12 

 Autorizar a liberação de JULIANA CARLA 
BASTOS, Professor Classe Assistente- DE, lotado 
no Departamento de Música e Artes Visuais, do 
Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano da 
Silva Neto", a fim de prestar Colaboração 
Esporádica junto ao Instituto do Patrimônio 
Histórico e Artístico Nacional-IPHAN.   

2360/13 
16/12 

 Designar FRANCISCO LUIS GONÇALVES DE 
ABREU, Engenheiro Agrônomo, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
Administrativo e Financeiro do Colégio Técnico de 
Teresina, no período de 02.01.2013 a 
15.02.2014, por motivo de férias do titular.  

2361/13 
16/12 

 Designar NAYRA DA COSTA E SILVA, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso Técnico em Enfermagem, 
do Colégio Técnico de Teresina, no período de 
01.01.2014 a 15.02.2014, por motivo de férias do  
titular.  

2362/13  Designar ISOLDA MÁRCIA ROCHA 



i 

16/12 NASCIMENTO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, para responder pela 
Função Gratificada FG-1, de Coordenador do 
Curso Técnico em Agropecuária, do Colégio 
Técnico de Teresina, no período de 01.01.2014 a 
15.01.2014, por motivo de férias do titular.  

2363/13 
16/12 

 Designar HÉRICA MARIA SARAIVA DE MELO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, para responder pela Função 
Gratificada FG-4, de Coordenador do Ensino 
Médio, do Colégio Técnico de Teresina, no 
período de 16.01.2014 a 30.01.2014, por motivo 
de férias do titular.  

2364/13 
16/12 

 Designar MARIA RITA BARBOSA DE SOUSA, 
Pedagogo-Área, para responder pela Função 
Gratificada FG-2,  de Coordenador do Curso 
Técnicas em Informática, do Colégio Técnico de 
Teresina, no período de 16.01.2014 a 
30.01.2014, por motivo de férias do titular.  

2365/13 
16/12 

 Designar JOCIEIDE DA SILVA REIS, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe 
da Seção de Referência, da Biblioteca Comunitária 
"Jornalista Carlos Castelo Branco", no período de 
06.01.2014 a 15.01.2014, por motivo de férias do 
titular.  

2366/13 
16/12 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO NORONHA 
NUNES SANTOS MARTINS, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Secretário 
Administrativo da Biblioteca Comunitária 
"Jornalista Carlos Castelo Branco", no período de 
06.01.2014 a 20.01.2014, por motivo de férias do 
titular.  

2367/13 
18/12 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 
integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 
MARIA GORET VERAS BATISTA DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1167554, 
ocupante do cargo de Nutricionista- E 4 11, lotada 
no Serviço de Nutrição e Dietético/PRAEC, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí.  

2368/13 
18/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 2323/13, 
de 10.12.2013, referente à designação de LUIS 
ALFREDO PINHEIRO LEAL NUNES, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
do Centro de Ciências Agrárias, no período de 
02.01.2014 a 06.01.2014, em virtude de férias do 



i 

titular.  

2369/13 
18/12 

 Dispensar LEONARDO COSTA SILVA 
Administrador, da Função Gratificada FG-2, de 
Chefe da Divisão de Limpeza, Conservação e 
Vigilância, do Campus de Parnaíba, na cidade de 
Parnaíba/PI. 

2370/13 
18/12 

 Designar MÁRIO FERNANDES DE LIMA, 
Assistente em Administração, para exercer a 
Função Gratificada FG-2, de Chefe de Divisão de 
Limpeza, Conservação e Vigilância, do Campus de 
Parnaíba, na cidade de Parnaíba/PI, a partir de 
01.01.2014.  

2371/13 
18/12 

 Designar RENATO PIRES DO NASCIMENTO, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de 
Chefe de Divisão de Compras, da Diretoria 
Administrativa Financeira/PRAD, no período de 
02.01.2014 a 16.01.2014, por motivo de férias da 
titular.  

2372/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao Professor Doutor Classe 
Associado, Nível III, REGINA LÚCIA FERREIRA 
GOMES, lotada no Centro de Ciências Agrárias, 
para a Classe de Professor Associado, Nível IV, 
a partir de 01.05.2012.  

2373/13 
18/12 

 Designar ERIOSVALDO LIMA BARBOSA, como 
Representante Docente do Departamento de 
Planejamento e Política Agrícola, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências 
Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos.  

2374/13 
18/12 

 Designar ANDRÉ MACEDO SANTANA, Diretor do 
Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, como 
membro do Grupo de Trabalho da Pauta Local de 
Reivindicações dos Docentes da UFPI, em 
substituição a GUILHERME AMARAL AVELINO. 

2375/13 
18/12 

 Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de 
MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Professor 
Classe Associado - DE, lotada no Departamento 
de Morfofisiologia Veterinária/CCA, pelo período 
de 01 (um) ano, a partir de 01.02.2014, a fim de 
realizar Estágio Pós-Doutoral junto ao Infectious 
Disase Research Institute - IDRI, na cidade de 
Seattle-Washington/Estados Unidos. 

2376/13 
18/12 

 Designar DANIEL DA COSTA SILVA, como 
Subcoordenador do Curso de Matemática, do 
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na 
cidade de Picos-PI, com mandato de 02 (dois) 



i 

anos. 

2377/13 
18/12 

 Designar JOÃO SANTOS ANDRADE, para 
exercer a Função Comissionada de Coordenação 
de Curso de Matemática, do Campus Senador 
Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos-PI, 
com mandato de 02 (dois) anos. 

2378/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao professor doutor, Classe 
Associado, Nível I, FRANCISCO OLIVEIRA 
BARROS, lotado no Centro de Ciências Humanas 
e Letras, para a Classe de Professor Associado, 
Nível II, a partir de 24.03.2010. 

2379/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, 
Nível IV, ROGER PERES DE MOURA, lotado no 
Centro de Ciências da Natureza, para a Classe de 
Professor Associado, Nível I, a partir de 
30.09.2013.   

2380/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao professor doutor , Classe Adjunto, 
Nível IV, CLETO AUGUSTO BARATTA 
MONTEIRO, lotado no Centro de Tecnologia, para 
a Classe de Professor Associado, Nível I, a 
partir de 31.12.2011. 

2381/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, 
Nível IV, MARIA DE LOURDES TEIXEIRA 
MOREIRA, lotada no Centro de Tecnologia, para a 
Classe de Professor Associado, Nível I, a partir 
de 01.07.2012. 

2382/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, 
Nível IV, PAULO DE TARSO CRONEMBERGER 
MENDES, lotado no Centro de Tecnologia, para a 
Classe de Professor Associado, Nível I, a partir 
de 01.01.2013.  

2383/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, 
Nível IV, FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA, 
lotado no Centro de Ciências da Saúde, para a 
Classe de Professor Associado, Nível I, a partir 
de 29.08.2013. 

2384/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional. por desempenho 
acadêmico, ao professor doutor, Classe 
Associado, Nível III, FRANCISCO ALCIDES DO 
NASCIMENTO, lotado no Centro de Ciências 



i 

Humanas e Letras, para a Classe de Professor 
Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2013. 

2385/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao professor doutor, Classe Adjunto, 
Nível IV, SÔNIA MARIA CAMPELO 
MAGALHÃES, lotada no Centro de Ciências da 
Natureza, para a Classe de Professor 
Associado, Nível I, a partir de 01.04.2011. 

2386/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao Professor Doutor, Classe 
Associado, Nível I, MARIA DO SOCORRO LIRA 
MONTEIRO, lotada no Centro de Ciências 
Humanas e Letras, para a Classe de Professor 
Associado, Nível II, a partir de 14.04.2012.  

2387/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao Professor Doutor, Classe 
Associado, Nível I, ANTÔNIO DE PÁDUA 
CARVALHO LOPES, lotado no Centro de 
Ciências da Educação "Professor Mariano da Silva 
Neto", para a Classe de Professor Associado, 
Nível II, a partir de 23.03.2011.  

2388/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao Professor Doutor, Classe 
Associado, Nível III, MANOEL HENRIQUE KLEIN 
JUNIOR, lotado no Centro de Ciências Agrárias, 
para a Classe de Professor Associado, Nível IV, 
a partir de 01.07.2013.  

2389/13 
18/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 
acadêmico, ao Professor Doutor, Classe 
Associado, Nível II, ROSELI PIZZIGATTI KLEIN, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, para a 
Classe de Professor Associado, Nível III, a partir 
de 01.09.2011.  

2390/13 
18/12 

 Designar PAULO ROBERTO RAMALHO SILVA, 
Professor Classe Associado- DE, Coordenador 
Geral de Pós-Graduação, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino 
de Pós-Graduação, no período de 23.12.2013 a 
13.01.2014, por motivo de afastamento do titular.  

2391/13 
18/12 

 Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de 
TERESINHA DE JESUS ARAÚJO MAGALHÃES 
NOGUEIRA, Professor Classe Assistente-DE, 
lotada no Departamento de Métodos e Técnicas 
de Ensino/CCE, pelo período de 07 (sete) meses, 
a partir de 01.02.2014, a fim de iniciar curso de 
Doutorado Sanduíche em Educação, na 



i 

Universidade de Lisboa.  

2392/13 
19/12 

 Designar ASCÂNIO WANDERLEY ABRANTES 
DE CARVALHO, Professor Classe Assistente-DE, 
para exercer a Função de Coordenação de Curso, 
símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 
Bacharelado em Moda, Design e Estilismo/CCE, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
03.12.2013.  

2393/13 
19/12 

 Designar NÚBIA DE ANDRADE VIANA, Professor 
Classe Auxiliar-DE, como Subcoordenadora do 
Curso de Bacharelado em Moda, Design e 
Estilismo/CCE, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 03.12.2013.  

2394/13 
19/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 2334/13, 
de 10.12.2013, referente à designação de NÚBIA 
DE ANDRADE VIANA, como Subcoordenadora do 
Curso de Bacharelado em Moda, Design e 
Estilismo.  

2395/13 
19/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 2333/13, 
de 10.12.2013, publicado D.O.U. de 11.12.2013, 
referente à designação de ASCÂNIO 
WANDERLEY ABRANTES DE CARVALHO, para 
exercer a Função de Coordenação de Curso, 
símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 
Bacharelado em Moda, Design e Estilismo. 

2396/13 
19/12 

 Dispensar LEILSON ROCHA BEZERRA, 
Professor Classe Adjunto – DE, da Função 
Gratificad FG-1, de Assistente do Diretor, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus/PI. 

2397/13 
19/12 

 Designar LEILSON ROCHA BEZERRA, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Chefe da 
Unidade Agrícola Fazenda Alvorada, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI. 

2398/13 
19/12 

 Designar WAGNER COSTA LIMA, para exercer a 
Função Gratificada FG-1, de Supervisor do 
Hospital Veterinário, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI. 

2399/13 
19/12 

 Designar GUILHERME JOSÉ BOLZANI DE 
CAMPUS FERREIRA, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Assistente do Diretor, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI. 

2400/13 
19/12 

 Remover EDVALDO HIPÓLITO DE OLIVEIRA, do 
Departamento de Parasitologia e 



i 

Microbiologia/CCS para a Coordenação do Curso 
de Farmácia/CCS. 

2401/13 
19/12 

 Designar JUSTINA DA FONSECA CUTRIM 
COSTA, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenadora de Assistência 
Comunitária/PRAEC, no período de 02.01.2014 a 
06.01.2014, por motivo de férias da titular. 

2402/13 
19/12 

 Designar JOSEFINA MARIA DE LOURDES 
NUNES DOS SANTOS SARAIVA, para responder 
pela Função Gratificada FG-1, de Coordenadora 
de Desenvolvimento de Pessoal/CDP, da 
Superintendência de Recursos Humanos, no 
período de 18.12.2013 a 20.12.2013, por motivo 
de afastamento da titular. 

2403/13 
10/12 

 Designar os servidores ANTÔNIO MACEDO DE 
SANTANA, Professor Classe Adjunto – 
DE/DF/CCN, LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO E 
SILVA COUTO, Professor Classe Adjunto – 
DE/DMA/CCE, JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO, 
Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN, 
NAZIOZÊNIO ANTÔNIO LACERDA, Professor 
Classe Adjunto – DE/DC/CCN e RAIMUNDA 
VIRGÍNIA SILVA, Assistente em Administração – 
DDD/DRH como Membros da Coordenadoria 
Permanente de Seleção – COPESE, da 
Universidade Federal do Piauí, até a conclusão 
dos trabalhos dos Processos Seletivos 
discriminados abaixo e outras demandas: 
- Concurso Público para a Prefeitura Municipal 
de Parnaíba; 
- Concurso Público para a Prefeitura de Timon; 
- Exame de Proficiência em Leitura em Língua 
Estrangeira no âmbito da UFPI; 
- Processo Seletivo dos Colégios Técnicos da 
UFPI; 
- Vestibular EAD - UFPI/2013; 
- Processo Seletivo da Residência Médica; 

2404/13 
19/12 

 1. Prorrogar o afastamento de NILSÂNGELA 
CARDOSO LIMA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, pelo período de 06 
(seis) meses, a partir de 01.12.2013, a fim 
de dar continuidade ao Curso de Pós-
Graduação em Ciências da Comunicação 
em nível de Doutorado em nível de 



i 

Doutorado, na Universidade Vale do Rio 
dos Sinos, . 

2. Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor 

2405/13 
19/12 

 1. Autorizar o afastamento de MARCELO 
COERTEJENS, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Campus de 
Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 20.12.2013, a fim de iniciar curso 
de Pós-Graduação em Ciências 
Pneumológicas, em nível de Doutorado, na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

2. Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar ao 
DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

2406/13 
19/12 

 1. Autorizar o afastamento de PATRÍCIA 
CHAVES COERTJENS, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Campus de 
Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 20.12.2013, a fim de iniciar curso 
de Pós-Graduação em Ciências 
Pneumológicas, em nível de Doutorado, na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

2. Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar ao 
DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

2407/13 
19/12 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, 
Nutricionista, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenadora de Nutrição 
Dietética, do Restaurante Universitário, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, 
no período de 02.01.2014 a 10.01.2014, por 
motivo de férias da titular. 

2408/13 
26/12 

 Remover JOSÉ LINDENBERG ROCHA 
SARMENTO, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, para o 



i 

Departamento de Zootecnia CCA, no Campus 
“Ministro Petrônio Portella”, na cidade de 
Teresina/PI. 

2409/13 
26/12 

 Designar MARIA AUXILIADORA FERREIRA 
LIMA, para exercer, na condição de Decana, a 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Letras, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, até que se realizem novas 
eleições no prazo regimental. 

2410/13 
26/12 

 Dispensar, a pedido, JOÃO BENVINDO DE 
MOURA, da condição de Subchefe do 
Departamento de Letras, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras. 

2411/13 
26/12 

 Homologar o resultado final do Concurso Público 
de Provas e Títulos, para o provimento de cargos 
docentes da Carreira do Magistério Superior, para 
os Campi e áreas, abaixo descritos, da forma 
como segue: 
 
CAMPUS “MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA” 
 

1. Arqueologia Histórica/CCN – Habilitando 
as candidatas MARIA DO AMPARO ALVES 
DE CARVALHO (1º lugar) e CINTHIA DOS 
SANTOS MOREIRA BISPO (2º lugar), 
classificando para nomeação a primeira 
habilitada. 

2. Fisiologia Vegetal/CCN – Habilitando os 
candidatos AURENÍVIA BONIFÁCIO DE 
LIMA (1º lugar), PAULO AUGUSTO 
ALMEIDA DOS SANTOS (2º lugar), 
MARCIEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA (3º 
lugar) e MÁRCIO DE OLIVEIRA MARTINS 
(4º lugar), classificando para nomeação a 
primeira habilitada. 

3. Física Experimental em Óptica/CCN – 
Habilitando e classificando para nomeação 
HANS ANDERSON GARCÍA MEJÍA. 

4. Química – NÃO HOUVE CANDIDATOS 
APROVADOS. 

5. Matemática/CCN – Habilitando os 
candidatos VITALIANO DE SOUSA 
AMARAL (1º lugar), ANTONIO WILSON 

RODRIGUES DA CUNHA (2º lugar) e 
JOEL CONCEIÇÃO RABELO, 
classificando para nomeação o primeiro 



i 

habilitado. 
6. Cirurgia Torácica/CCS – Habilitando os 

candidatos NABOR BEZERRA DE MOURA 
JÚNIOR (1º lugar) e JÚLIO BENEVIDES 
VIANA NEVES (2º lugar) e JOEL 
CONCEIÇÃO RABELO, classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

7. Dermatologia/CCS – Habilitando os 
candidatos LAURO RODOLPHO SOARES 
LOPES (1º lugar), CARLA RIAMA LOPES 
DE PADUA MOURA (2º lugar), CAROLINE 
SOUSA COSTA (3º lugar) e YURI 
NOGUEIRA CHAVES (4º lugar), 
classificando para nomeação o primeiro 
habilitado. 

8. Gastroenterologia/CCS – Habilitando os 
candidatos NATÁLIA SOUSA FREITAS (1º 
lugar), ANTÔNIO MOREIRA MENDES 
FILHO (2º lugar) e SARA CRISTINA 
BATISTA DE LIMA (3º lugar), classificando 
para nomeação a primeira habilitada. 

9. Patologia/CCS – Habilitando os candidatos 
RAFAEL DE DEUS MOURA (1º lugar) e 
NAYZE LUCENA SANGREMAN ALDEMAN 
(2º lugar), classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 

10.  Prótese Dentária/Estágio 
Supervisionado/CCS – Habilitando as 
candidatas MAÍRA DAYSÊ MOREIRA 
SERRA E SILVA (1º lugar), STELLA DE 
NORANHA CAMPOS MENDES (2º lugar) e 
LÍVIA AGUIAR SANTOS (3º lugar), 
classificando para nomeação a primeira 
habilitada. 

11.  Otorrinolaringologia/CCS – Habilitando 
os candidatos LUCIANA ALMEIDA DA PAZ 
OLIVEIRA (1º lugar), SILVIA BONA DO 
NASCIMENTO (2º lugar), JOSÉ MAURÍCIO 
LOPES NETO (3º lugar) e ALEXANDRA 
KOLONTAI DE SOUSA OLIVEIRA (4º 
lugar), classificando para nomeação a 
primeira habilitada. 

12.  Urologia/CCS – Habilitando os candidatos 
EULÁRIO DAMÁZIO DA SILVA JUNIOR (1º 
lugar), GIULIANO AMORIM AITA (2º lugar), 
HAMILTON DE SOUSA MOURÃO (3º 



i 

lugar) e PABLO ALOISIO LIMA MATTOS 
(4º lugar), classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 

13.  Cartografia e Sensoriamento Remoto/CT 
– Habilitando as candidatas GIOVANA 
MIRA DE ESPINDOLA (1º lugar) e MAYRA 
FERNANDES NOBRE MOSCARDI (2º 
lugar), classificando para nomeação a 
primeira habilitada. 

14.  Geodésia e Topografia/CT – Habilitando e 
classificando para nomeação 
WENDERSON DE OLIVEIRA SOUZA. 

15.  Gestão de Produção/CT – CANDIDATOS 
INCRITOS NÃO COMPARECERAM. 

16.  Máquinas Hidráulicas e Pneumáticas/CT 
– NÃO HOUVE CANDIDATOS 
APROVADOS. 

17.  Materiais/CT – NÃO HOUVE 
CANDIDATOS APROVADOS. 

18. Mecânica dos Sólidos e Estruturas de 
Concreto/CT – Habilitando e classificando 
para nomeação o candidato EDUARDO 
MARTINS FONTES DO RÊGO. 

19. Mecânica dos Sólidos/CT – NÃO HOUVE 
CANDIDATOS INSCRITOS. 

20. Processos de Fabricação/CT – NÃO 
HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS. 

21. Projetos de Máquinas/CT – NÃO HOUVE 
CANDIDATOS INSCRITOS. 

22. Solos e Geotecnia/CT – Habilitando e 
classificando para nomeação as candidatas 
ANDRESSA DE ARAÚJO CARNEIRO (1º 
lugar) e LUCIANA BARBOSA AMANCIO (2º 
lugar). 

 
CAMPUS “AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL” – 
FLORIANO/PI  
 

1. Administração – Habilitando os candidatos 
ALEXANDRE RABÊLO NETO (1º lugar), 
MARIANE GORETTI DE SÁ BEZERRA 
LEAL (2º lugar) e FACUNDES FERREIRA 
DE MOURA (3º lugar), classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

2. Didática e Prática de Ensino – Habilitando 
os candidatos LEONARDO JOSÉ FREIRE 
CABÓ (1º lugar), JOANA D’ARC 



i 

SOCORRO ALEXANDRINO DE ARAÚJO 
(2º lugar), RUTH DE MORAIS LIMA (3º 
lugar) e PATRÍCIA SARA LOPES MELO (4º 
lugar), classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 

3. Enfermagem – Habilitando os candidatos 
GIOVANNA DE OLIVEIRA LIBÓRIO 
DOURADO (1º lugar), MARCOS RENATO 
DE OLIVEIRA (2º lugar), LAYANA 
PACHÊCO DE ARAÚJO (3º lugar), LÍVIA 
MARIA NUNES DE ALMEIDA (4º lugar), 
IGHO LEONARDO DO NASCIMENTO 
CARVALHO (5º lugar), JARDELINY 
CORRÊA DA PENHA (6º lugar), SABRINA 
MOITA COSTA MENDES (7º lugar) e LÍVIA 
CARVALHO PEREIRA (8º lugar), 
classificando para nomeação os 03 (três) 
primeiros habilitados. 

4. Filosofia Geral e da Educação – 
Habilitando os candidatos OCÉLIO 
JACKSON BRAGA (1º lugar) e MARIA 

GENILDA MARQUES CARDOSO (2º 
lugar), classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 

5. Fundamentos Políticos e Administrativos 
da Educação – Habilitando os candidatos 
VICELMA MARIA PAULA BARBOSA 
SOUSA (1º lugar), RANCHIMIT BATISTA 
NUNES (2º lugar) e ROMILDO DE 
CASTRO ARAÚJO (3º lugar), classificando 
para nomeação o primeiro habilitado. 

6. Psicologia Educacional e Psicologia 
Aplicada – Habilitando as candidatas 
MARIA AURELINA MACHADO DE 
OLIVEIRA (1º lugar) e CARLA ANDRÉA 
SILVA (2º lugar), classificando para 
nomeação a primeira habilitada. 

7. Química – Habilitando os candidatos 
FLORISVALDO CLEMENTINO SANTOS 
FILHO (1º lugar) e JOSÉLIA BORGES DE 
MOURA FURTADO (2º lugar), classificando 
para nomeação o primeiro habilitado. 
 

CAMPUS “SENADOR HELVÍDIO NUNES DE 
BARROS” – PICOS/PI  
 



i 

1. Anatomia Humana – Habilitando as 
candidatas SEÂNIA SANTOS LEAL (1º 
lugar) e DENISE BARBOSA SANTOS (2º 
lugar), classificando para nomeação a 
primeira habilitada. 

 
CAMPUS “PROFESSORA CINOBELINA ELVAS” 
– BOM JESUS/PI 
 

1. Ciências do Solo – Habilitando os 
candidatos JOÃO CARLOS MEDEIROS 
(1ºlugar), RONNY SOBREIRA BARBOSA 
(2º lugar) e KHALIL DE MENEZES 

RODRIGUES (3º lugar), classificando 
para nomeação o primeiro habilitado. 

2. Ecologia Florestal/Dendrologia/Unidades 
de Conservação – Habilitando e 
classificando para nomeação o candidato 
ROMÁRIO BEZERRA E SILVA. 

3. Economia, Planejamento, Administração 
e Comercialização de Produtos 
Florestais -  NÃO HOUVE CANDIDATOS 
APROVADOS. 

4. Fitotecnia: Fisiologia Vegetal e Manejo 
de Plantas Daninhas – Habilitando as 
candidatas LARISSA DE OLIVEIRA 

FONTES (1º lugar), ANELISE TESSARI 
PERBONI (2º lugar) e ALINE ELLEN 
DUARTE DE SOUSA (3º lugar), 
classificando para nomeação a primeira 
habilitada. 

5. Fitotecnia: Fruticultura e Melhoramento 
Vegetal – Habilitando os candidatos WIARA 
DE ASSIS GOMES (1º lugar) e JOSÉ 
WILSON DA SILVA (2º lugar), classificando 
para nomeação a primeira habilitada. 

6. Fitotecnia: Grandes Culturas – 
Habilitando os candidatos FÁBIO 
MIELEZRSKI (1º lugar) e CARLOS ANDRÉ 
BAHRY (2º lugar), classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

7. Genética – Habilitando os candidatos 
SILVOKLEIO DA COSTA SILVA (1º lugar),. 

RAMUNDO NONATO OLIVEIRA SILVA (2º 
lugar), EULLAYSA NASCIMENTO 
SABOIA (3º lugar), LEONARDO 



i 

CASTELO BRANCO CARVALHO (4º 
lugar), KATIA SILENE SOUSA 
CARVALHO (5º lugar), classificando 
para nomeação o primeiro habilitado. 

8. Libras – NÃO HOUVE CANDIDATOS 
APROVADOS. 

9. Melhoramento Florestal/Patologia 
Florestal – Habilitando e classificando para 
nomeação a candidata HELANE FRANÇA 
SILVA. 

10. Microbiologia e Bioquímica do Solo – 
Habilitando os candidatos CÁCIO LUIZ 
BOECHAT (1º lugar) e LUSIENE BARBOSA 
SOUSA (2º lugar), classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

 
CAMPUS DE PARNAÍBA 
 

1. Anatomia – Habilitando os candidatos 
AMANDA SILVEIRA DENADAI (1º lugar), 
GILBERTO SANTOS CERQUEIRA (2º 
lugar) e JOÃO MARIA CORRÊA FILHO (3º 
lugar), classificando para nomeação a 
primeira habilitada. 

2. Economia – Habilitando os candidatos 
WAGNA MARQUIS CARDOSO DE MELO 
(1º lugar) e SÉRGIO GONÇALVES DE 
MIRANDA (2º lugar), classificando para 
nomeação a primeira habilitada. 

3. Fisioterapia – Habilitando as candidatas 
SILMAR SILVA TEIXEIRA (1º lugar) e 
NATASHA TEIXEIRA MEDEIROS (2º 
lugar), classificando para nomeação a 
primeira habilitada. 

4. Turismo – Habilitando os candidatos 
RICARDO GOMES RAMOS (1º lugar) e 
MÁRCIO MARREIRO DAS CHAGAS (2º 
lugar), classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 

2412/13 
27/12 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, 
Professor Classe Associado – DE, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários, no período 
de 07.01.2014 a 11.01.2014, por motivo de 
afastamento do titular. 

2412/13  Designar ELIS REJANE SILVA OLIVEIRA, 



i 

27/12 Técnico em Assuntos Educacionais, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Desenvolvimento do 
Ensino/PREG, no período de 02.01.2014 a 
06.01.2014, por motivo de férias do titular. 

2414/13 
27/12 

 Designar DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenadora de Currículo/PREG, no período de 
02.01.2014 a 06.01.2014, por motivo de férias da 
titular. 

2415/13 
27/12 

 Designar VALDEANA OLIVEIRA DOS REIS 
SOUSA, Técnico em Assuntos Educacionais, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico/PREG, no período de 02.01.2014 a 
06.01.2014, por motivo de férias do titular. 

2416/13 
27/12 

 Designar RITA DE CASSIA DA SILVA, Assistente 
em Administração, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Estágio 
Obrigatório/PREG, no período de 02.01.2014 a 
06.01.2014, por motivo de férias da titular. 

2417/13 
27/12 

 Exonerar, a pedido, JOÃO LEITE SOARES DE 
MELO, matrícula SIAPE nº 1996193, Engenheiro 
Civil E-1-01, lotado na Prefeitura Universitária, do 
quadro de pessoal da Universidade Federal do 
Piauí, a partir de 31.08.2013. 

2418/13 
27/12 

 Designar a Professora Doutora LUCIANA NOBRE 
DE ABREU FERREIRA, para, na condição de 
Decana, responder pela Função Comissionada de 
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 
Coordenadora do Curso de Licenciatura plena 
em Ciências da Natureza/CCN, no período de 
17.12.2013 a 27.12.2013, em virtude de férias do 
titular.  

2419/13 
27/12 

 Designar a Professora Doutora IONE MARIA 
RIBEIRO SOARES LOPES, lotada no 
Departamento Materno-Infantil/CCS, para exercer 
a Função Comissionada de Coordenação de 
Curso, símbolo FCC, como Coordenadora do 
curso de Medicina/CCS, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 20.12.2013.  

2420/13 
27/12 

 Designar o Professor Doutor ARQUIMEDES 
CAVALCANTE CARDOSO, lotado no 
Departamento de Medicina Especializada/CCS, 
como Subcoordenador do curso de Medicina 



i 

Especializada/CCS, como Subcoordenador do 
curso de Medicina Especializada/CCS, como 
Subcoordenador do curso de Medicina/CCS, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
20.12.2013. 

2421/13 
27/12 

 Designar a Professora Doutora TÂNIA 
VASCONCELOS CAVALCANTE, como 
Representante Docente do Departamento de 
Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, junto ao 
Departamental do Centro de Ciências Agrárias, 
com mandato de 02 (dois) anos. 

2421/13 
27/12 

 Designar a Professora Doutora TÂNIA 
VASCONCELOS CAVALCANTE, como 
Representante Docente do Departamento de 
Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências 
Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos. 

2422/13 
27/12 

 Designar RICARDO DE ANDRADE LIRA 
RABELO, como Subcoordenador do Programa 
de Pró-Graduação em Ciências da 
Computação, do Centro de Ciências da Natureza, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
29.12.2013. 

2423/13 
27/12 

 Remover MARIA DO SOCORRO PINTO DE 
ALMEIDA, Assistente em Administração, da 
Secretaria Administrativa do Centro de Ciências da 
Saúde para a Coordenação do Mestrado em 
Ciências e Saúde/CCS. 

2424/13 
27/12 

 Remover ADÉLIA ROSA IBIAPINA E SILVA, 
Assistente em Administração, da Coordenação de 
Administração de Pessoal/SRH para o Serviço 
Especializado em Engenharia e Segurança em 
Medicina do Trabalho – SESMT/SRH. 

2425/13 
27/12 

 Remover MARIA LUISA E SILVA 
VASCONCELOS, Tecnólogo-Formação, da 
Divisão de Seleção e Orientação/SRH para a 
Coordenação de Desenvolvimento de 
Pessoas/SRH. 

2426/13 
27/12 

 Remover JOSEFINA MARIA DE LOURDES 
NUNES DOS SANTOS SARAIVA, Assistente 
Social, da Divisão de Seleção e Orientação/SRH 
para a Coordenação de Desenvolvimento de 
Pessoas/SRH. 

2427/13 
27/12 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 
Assistente em Administração, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Superintendente de 



i 

Recursos Humanos, nos períodos de 29.10 a 
04.11.2013 e 05.12.2013, por motivo de 
afastamento do titular. 

2428/13 
27/12 

 Designar FRANCISCO SOLANO FEITOSA 
JÚNIOR, para, na condição e decano, responder 
pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Clínica e Cirurgia 
Veterinária/CCA, no período de 28.11.2013 a 
26.02.2014, por motivo de afastamento do titular. 

2429/13 
27/12 

 1. Designar o Professor OTACÍLIO BATISTA 
DE SOUSA NETTO, como Coordenador de 
Bolsas do Programa Saúde na Escola – 
Curso de Aperfeiçoamento em Promoção 
de Saúde, no âmbito da Universidade 
Federal do Piauí. 

2. Na ausência do Professor OTACÍLIO 
BATISTA DE SOUSA NETTO responde 
pela coordenação do Programa o Professor 
JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA. 

3. O presente Ato entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

2430/13 
27/12 

 Designar ANA PAULA PERON e MARIA 
DOSOCORRO MEIRELES DE DEUS, como 
Representantes Docentes do Curso de Ciências 
Biológicas, junto ao Conselho Departamental do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI. 

2431/13 
27/12 

 Designar ANA ROBERTA VILAROUCA DA 
SILVA e GICANEIDE OLIVEIRA DE ANDRADE, 
como Representantes Docentes do Curso de 
Enfermagem, junto ao Conselho Departamental do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI. 

2432/13 
27/12 

 Designar FRANCISCO GLEISON DA COSTA 
MONTEIRO e RAIMUNDO NONATO LIMA DOS 
SANTOS, como Representantes Docentes do 
Curso de História, junto ao Departamental do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI. 

2433/13 
27/12 

 Designar LEILA RACHEL BARBOSA 
ALEXANDRE e LUIZ EGITO DE SOUZA 
BARROS, como Representantes Docentes do 
Curso de Letras, junto ao Conselho Departamental 
do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI. 

2434/13  Designar CÍCERO FAGNER ALVES DA SILVA e 



i 

27/12 PEDRO PAULO DA SILVA, como 
Representantes Docentes do Curso de 
Matemática, junto ao Conselho Departamental do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI. 

2435/13 
27/12 

 Designar ARTEMÍZIA FRANCISCA DE SOUSA, 
como Representante Docente do Curso de 
Nutrição, junto ao Conselho Departamental do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI. 

2435/13 
27/12 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 
MARTINS e DAYVIDE MAGALHÃES DE 
OLIVEIRA, como Representantes Docentes do 
Curso de Pedagogia, junto ao Conselho 
Departamental do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

2437/13 
27/12 

 Designar DENNIS SÁVIO MARTINS DA SILVA e 
IVENILTON ALEXANDRE DE SOUZA MOURA, 
como Representantes Docentes do Curso de 
Sistema de Informação, junto ao Conselho 
Departamental do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

2438/13 
27/12 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 
ANTÔNIO XAVIER DE SOUSA, Matrícula SIAPE 
nº. 1167459, ex-ocupante do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária B 1 16, desta Universidade Federal 
do Piauí, Pensão Vitalícia a EVA PEREIRA DA 
SILVA SOUSA, viúva, com base art. 217, I, “a”, e 
Pensão Temporária para o filho menor de vinte e 
um anos de idade, ANDRÉ LUIZ XAVIER DE 
SOUSA, a teor do art. 217, II, “a”, ambos da Lei nº. 
8.112/90, combinados com art. 218, § 2º, da 
mesma Lei. 

2439/13 
27/12 

 Designar AYESKA MENDES GONÇALVES 
CORDEIRO e GENY MARQUES PINHEIRO, 
como Representantes Docentes do Curso de 
Administração, junto ao Conselho Departamental 
do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI. 

2440/13 
27/12 

 Designar ANDRÉ CASTELO BRANCO SOARES, 
para exercer a Função de Coordenação de Curso, 
símbolo FCC, de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências da Computação, 
do Centro de Ciências da Natureza, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 29.12.2013. 

2441/13  Designar MAURÍCIO BORGES DA SILVA, Auxiliar 



i 

30/12 em Administração, lotado na Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários – PRAEC, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Assistente da Pró-Reitoria. 

2442/13 
30/12 

 1. Autorizar o afastamento do Professor 
Doutor ALCIONE CORRÊA ALVES, lotado 
no Departamento de Letras/CCHL, no 
período de 09.03.2014 a 16.03.2014, a fim 
de participar da Conferência Internacional 
intitulada Negritud: Conferencia 
Internacional, na Universidad de Cartagena, 
Colômbia. 

2443/13 
30/12 

 1. Autorizar o afastamento do Professor 
PEDRO LÁZARO DOS SANTOS, lotado na 
coordenação do Curso de Turismo do 
campus de Parnaíba/PI, no período de 
30.12.2013 a 24.01.2014, a fim de participar 
do Programa do Programa de 
Especialização em TESOL TKT – Teaching 
English for Speakers of Other Languages, 
na Greystone College of Business and 
Technology, na cidade de Vancouver, 
Canadá. 

 


